重庆市司法局
关于市六届人大三次会议第0074号代表建议

办理情况的答复函

何小敏代表：

您提出的《关于行业性专业性调解组织规范化建设的建议》（第0074号）收悉。经与市公安局、市财政局、市住房城乡建委、市交通运输委、市妇联共同研究办理，建立行业“专职化”调解人才库、充实“专业化”调解工作力量、全面统筹财政经费保障、建立完善评估考核机制事项已经采纳（解决）。现将办理情况答复如下。

一是关于建立行业“专职化”调解人才库。2024年全市行业性专业性调解组织共有721个，共计调解案件7.4万件。全市行业性专业性调解组织共有专兼职调解员2867人，均在“重庆调解在线”应用中入库管理。其中专职人民调解员共计520人，占比18.14%。分别在以下矛盾纠纷高发领域建立专职调解员人才库：婚姻家庭纠纷领域在库专职调解员36人，劳动争议纠纷领域153人，医疗纠纷领域89人，交通事故纠纷领域69人，环境保护纠纷领域33人，物业纠纷领域72人，消费纠纷领域51人，旅游纠纷领域11人，知识产权纠纷领域6人。市司法局2022年9月印发《重庆市人民调解员等级评定办法（试行）》，对全市人民调解员进行分级分类管理。2023年12月印发《重庆市人民调解委员会星级评定办法（试行）》，将专职调解员占比作为人民调解组织星级评定的重要依据，推动调解员专职专责。

二是关于充实“专业化”调解工作力量。2008年市司法局推动出台《重庆市人民调解条例》，其中第十五条规定，“鼓励懂法律、有专长、热心人民调解工作的社会志愿人员参加人民调解工作”，通过立法鼓励退休法官、退休检察官、退休教师、资深律师等具有专业知识和丰富经验的人员作为人民调解员。市高法院完善“人民法院老马工作室”特邀调解组织名册、特邀调解员名册，邀请退休法官、专家学者、律师、仲裁员、鉴定员等具有专业知识和丰富经验的个人加入特邀调解名册。截至2025年2月，全市入驻“人民法院老马工作室”特邀调解员9416人。2018年12月，市司法局会同市委政法委、市高法院、市民政局、市财政局、市人力社保局印发《关于加强人民调解员队伍建设的实施意见》（以下简称《实施意见》），明确将行业性、专业性人民调解服务内容纳入政府购买服务范围，将符合条件的人民调解委员会、人民调解员协会等纳入承接政府购买服务社会组织推荐目录，促成各类纠纷化解更加专业化、精准化。

三是关于全面统筹财政经费保障。《实施意见》明确，“市、区县财政根据当地经济发展水平和财力状况，安排人民调解经费”，确保资金的稳定来源和充足供给。规定“相关部门和单位要按照推进社会治理社会化的要求向符合条件的人民调解组织购买人民调解服务。政府购买人民调解服务实行项目化运作，所需经费列入统计财政预算”，保障通过社会购买服务方式聘请专职调解员待遇。2024年市财政转移支付人民调解员补贴经费2860万元，按照“调解员岗位补助+调解案件补贴”的经费结构，以人民调解案件补贴31.53元/件，专职人民调解员经费补贴为8000元/人的补贴标准发放至区县。

四是关于建立完善评估考核机制。我局已将行业性、专业性调解案件占比纳入城市运行体征指标，2024年占比13.67%，同比上升2.78%，将行业性专业性调解组织的工作开展情况与数字化城市运行和社会治理等工作紧密挂钩。推动将依法解纷调解力指数纳入《区县领导班子运行评估和群众口碑评价指标体系——法治政府建设指数》，将基层调解率纳入平安建设指标体系，以考核为抓手，推动包括行业性专业性调解在内的人民调解工作更加规范、高效。

此答复函已经种及灵局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。
                                   重庆市司法局

                                 2025年4月22日
— 4 —
— 1 —